
 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 1 del 13-01-2021   -  pag. 1  

- 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.12 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  1 DEL  13-01-2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale ed impegno di spesa per il servizio di revisione 

ed aggiornamento dell'Analisi della Condizioni Limite per l'Emergenza 

dell'insediamento urbano di Muccia all'Ing. Marincioni Roberto. [CIG: 

ZF830218FC]. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, i 

quali disciplinano l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con atti di indirizzo dall’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 06.06.2016 con il quale il Sig. Mario Baroni è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica – Urbanistica – Pianificazione ed Edilizia Privata, del Comune di Muccia. 

Accertato che questo Ente è dotato della microzonazione sismica di I livello, ai sensi della OPCM 13/11/2010 n. 

3907 e della DGR 05/07/2011 n. 967, redatta dal geologo Andrea Anibaldi, nato a Jesi (AN) il 12/06/1967 e 

residente in Castel Sant’Angelo sul Nera (MC), via Della Fonte n. 26 (c.f. NDL DRN 67H12 E388P), presentata 

previa integrazione in data 11/12/2013, assunti al protocollo comunale con il numero 5106. 

Preso atto che il Comune di Muccia, ai sensi del Decreto del Direttore del Dipartimento delle politiche integrate 

di sicurezza e per la Protezione Civile n. 151/DPS del 19.12.2014, si è dotato delle Analisi Condizioni Limite per 

l’Emergenza. 

Considerato che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 e successivi si sono verificati eventi sismici di notevole 

intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il 

territorio Comunale, provocando il danneggiamento di diversi edifici pubblici e privati; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 1 del 13-01-2021   -  pag. 2  

- 

- a seguito dei predetti eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati dichiarati 

inagibili; 

- ad oggi la stragrande maggioranza della popolazione del Comune e delle attività produttive si è dovuta 

trasferire nelle aree S.A.E. di Pian di Giove e nelle aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada Varano, imponendo di 

fatto all’Amministrazione Comunale la riconfigurazione del territorio, dove gli assetti socio-culturali ed 

urbanistici hanno subito un profondo mutamento. 

Dato atto che il Comune di Muccia è dotato della microzonazione sismica di III livello, effettuata ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 – Assegnazione dei finanziamenti per 

gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data 

dal 24/08/2016. 

Considerato che ai sensi dell’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 79 del 23/05/2019, in Località 

Costafiore di Muccia, sono stati eseguiti approfondimenti conoscitivi e studi prototipali. 

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 310 del 12 novembre 2020, avente ad oggetto: 

“Art. 11 allegato alla Legge 77/2009 – Prevenzione del rischio sismico. Programma regionale degli studi di 

Microzonazione Sismica e Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza – Revisione e aggiornamento delle 

Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) – Assegnazione risorse, impegno di spesa e liquidazione a 

favore dei Comuni – approvazione schema di disciplinare di affidamento incarico”.  

Visto l’allegato A del suddetto Decreto n. 310/SPC dal quale si evince che il Comune di Muccia risulta 

nell’elenco dei Comuni beneficiari di contributo per la revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni 

Limite per l’Emergenza, per l’importo complessivo di €.4.500,00 (di cui €.1.682,36 di contributo statale ed 

€.2.817,64 di contributo regionale).   

Visto l’allegato B del Decreto n. 310/SPC – “Schema di disciplinare di incarico professionale Ingegneri/Architetti 

per l’affidamento di incarichi professionali finalizzati alla effettuazione delle analisi della Condizioni Limite per 

l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano”. 

Ritenuto inoltre necessario approvare il suddetto schema di disciplinare di incarico (“ALLEGATO B”) che 

regolamenterà i rapporti tra i soggetti interessati dal presente incarico professionale ed il quale viene 

materialmente allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale.  

Preso atto pertanto della necessità di affidare l’incarico per la revisione ed aggiornamento delle Analisi delle 

Condizioni Limite per l’Emergenza come stabilito nel Decreto n. 310/SPC.  

Richiamata la nota Prot. n. 194 del 11.01.2021, con la quale la scrivente Amministrazione richiedeva all’Ing. 

Marincioni Roberto, tecnico di comprovata esperienza e conoscenza del territorio comunale di Muccia, la sua 

disponibilità all’espletamento del servizio di aggiornamento e revisione della Condizione Limite per 

l’Emergenza dell’insediamento urbano di Muccia, per il compenso di €.4.500,00 (I.V.A. 22% e Cassa 4% 

compresi), come previsto nell’allegato A del Decreto n. 310/SPC. 

Preso atto che il professionista Ing. Roberto Marincioni, sentito per le vie brevi, oltre che tramite sua nota 

acquisita al protocollo comunale n. 295 del 13.01.2021 si è reso disponibile ad eseguire il servizio richiesto per 

il compenso omnicomprensivo di €. 4.500,00.  

Accertato, che con la suddetta nota (prot. comunale n. 295 del 13.01.2020) l’Ing. Roberto Marincioni, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, ha reso dichiarazione del possesso dei requisiti 

professionali necessari per l’affidamento dell’incarico de quo, come previsto dall’art. 1 dell’allegato B del 

Decreto n. 310/SPC.   



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 1 del 13-01-2021   -  pag. 3  

- 

Considerato che per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera “a”, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….”. 

Verificato che l’Ing. Roberto Marincioni risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

attestazione di regolarità contributiva Protocollo Inarcassa n. 0010531.07-01-2021 (valido sino al 07.05.2021).  

Ritenuto quindi, per le motivazioni di cui sopra, di procedere attraverso affidamento diretto poiché tale 

procedura garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza enunciata dall’art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertato che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad €.4.500,00 così suddiviso: 
➢ €.3.546,66 onorario professionale; 

➢ €.141,87 CNPAIA nella misura del 4%; 

➢ €.811,47 I.V.A. nella misura del 22%; 

e trova copertura al Capitolo 198/0 “Spese per Progettazioni, Perizie e Collaudi”, codice di bilancio n. 08.01-
1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione. 

 
Considerato che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 

il Codice “smart CIG” ZE229F17D2 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad €.40.000,00; 

Considerato che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge;  

Visti: 

− la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 

− la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

− il CIG: ZF830218FC; 

− il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche n. 310 del 12 novembre 2020. 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 1 del 13-01-2021   -  pag. 4  

- 

2. Di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Ing. 

Marincioni Roberto, residente in via Bizzarri n. 33 – Macerata (MC), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Macerata – Sezione A n. 549 (P.Iva: 01079700439 – C.F.: MRNRRT60A23E783E), l’incarico professionale 

per la revisione ed aggiornamento della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento 

urbano di Muccia, ai sensi del Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche 

n. 310 del 12 novembre 2020. 

3. Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’importo complessivo di €.4.500,00, così 

suddiviso: 

➢ €.3.546,66 onorario professionale; 

➢ €.141,87 CNPAIA nella misura del 4%; 

➢ €.811,47 I.V.A. nella misura del 22%; 

4. Di approvare l’allegato “Schema di disciplinare di incarico professionale Ingegneri/Architetti per 

l’affidamento di incarichi professionali finalizzati alla effettuazione delle analisi della Condizioni Limite 

per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano” – (“ALLEGATO B”), il quale verrà sottoscritto e 

regolamenterà i rapporti tra il Comune di Muccia (Ente Attuatore) e l’Ing. Roberto Marincioni (Soggetto 

Realizzatore) per la procedura de quo. 

5. Di imputare la spesa complessiva di €.4.500,00 (CIG: ZF830218FC) al Capitolo 198/0 “Spese per 

Progettazioni, Perizie e Collaudi”, codice di bilancio n. 08.01-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

2021/2023 in corso di predisposizione. 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni, già Responsabile del 

Settore IV – Ufficio Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione, del Comune di Muccia. 

7. Di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 

del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

9. Di dare atto che per la liquidazione del servizio di cui all’oggetto si provvederà con successivi e separati 

atti, nelle modalità previste dall’art. 14 dell’allegato disciplinare di incarico professionale.    

 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 1 del 13-01-2021   -  pag. 5  

- 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 13-01-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.     3 del 

13-01-2021 

 

 

 

 

Muccia, 13-01-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     13-01-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

